Ano 2 | Nº 755ditais QUARTA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2018
Correio do CidadãoE

____________________________________________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO N.º 032/2018
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N.º 013/2018

O Município de Santa Maria do Oeste – Pr com fundamento na Lei

Federal n.º 10.520/202, com aplicação subsidiária da Lei Federal n.º 8.666/93 e
suas alterações posteriores, comunica que realizará licitação conforme as
seguintes especificações:

OBJETO: “AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO NOVO DO TIPO MICRO -ÔNIBUS,
PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA MARIA DO
OESTE – PR, CONFORME RESOLUÇÃO SESA N.º 169/2016”, de acordo com as
demais especificações do edital e anexos.

DATA DE ENTREGA DOS DOCUMENTOS: No dia 25 de Abril de 2018, às 09:00 horas
na Prefeitura Municipal de Santa Maria do Oeste.

- VALOR MAXIMO TOTAL: R$ 273.433,00 (Duzentos e Setenta e Três Mil
Quatrocentos e Trinta e Três Reais).

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global

 - AQUISIÇÃO DO EDITAL
O presente Edital, encontra-se à disposição para verificação por parte dos
interessados na Divisão de Licitações, nas dependências da Prefeitura Municipal
situada na Rua Jose de França Pereira, 10, Centro – Município de Santa Maria do
Oeste-Pr, CEP 85.230-000, bem como no endereço eletrônico:
www.santamariadooeste.pr.gov.br, no horário das 8:00 ás 17:00 horas.
Informações: (42) 3644-1359.

Santa Maria do Oeste/PR, 10 de Abril de 2018.

ADRIANE DE PAULA NEVES

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE

AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 01/2018 – PMSMO

O MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE - PARANÁ torna público
que fará realizar, às 09:00 horas do dia 14 de MAIO do ano de 2018, na Rua
José de França Pereira n° 10 em Santa Maria do Oeste , Paraná, Brasil,
CONCORRÊNCIA, sob regime de empreitada por preço global, tipo menor
preço,  a preços fixos e sem reajuste, da(s) seguinte(s) obra(s):

Local do objeto

Objeto

Quantidade e
unidade de

medida

Prazo de
execução

(dias)

Ruas do município Pavimentação em
CBUQ 2.392,91 m² 240

A Pasta Técnica com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos,
adendos e anexos, poderá ser examinada no endereço acima indicado, no
horário comercial, ou solicitada através do e-mail
pmsmolicitacao@yahoo.com.br. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de
esclarecimento deverão ser encaminhados à Comissão de Licitação no
endereço ou e-mail acima mencionados – Telefone (42) 3644-1359.

                                             Santa Maria do Oeste - PR, 10 de Abril de 2018.

                                              Viviane Lucks Penteado - Presidente

ERRATA: Na EDIÇÃO 754, do dia 10 de Abril de 2018 – DO JORNAL CORREIO DO

CIDADÃO.

AVISO DE LICITAÇÃO

ONDE LEU-SE:

VALOR MAXIMO: R$ 200.026,28 (Duzentos Mil e Vinte e Seis Reais e Vinte Oito
Centavos).

LEIA – SE:

VALOR MAXIMO: R$ 200.026,26 (Duzentos Mil e Vinte e Seis Reais e Vinte e Seis
Centavos).

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 95/2018.
PARTES: MUNICÍPIO DE PITANGA e empresa FERNANDO CEZAR SEGURO - ME.

OBJETO: Concessão de direito para ocupação e exploração da área do centro de eventos do lago, por

ocasião da realização da 14ª Fest Centro 2018 da cidade de Pitanga - PR que acontecerá nos dias 27/04;

28/04; 29/04; 30/04 e 01/05/2018.

VALOR: 48.000,00 (quarenta e oito mil reais).

DO PAGAMENTO:
Os serviços serão pagos em conformidade com a Secretaria Municipal de
Fazenda, sendo a CONTRATADA obrigada a recolher a  guia para pagamento
junto a Secretaria, dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis antes da
realização da festa .

VIGÊNCIA: 10/07/2018

DATA DA ASSINATURA: 10/04/2018

MODALIDADE: Convite. nº. 1/2018
FORO: COMARCA DE PITANGA – PARANÁ

GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Prefeito Municipal de Pitanga no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação em
vigor, Lei nº 8.666/93, Lei 10.520 de 17/07/2002, e alterações posteriores, a vista do parecer
conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente
Convite 01/2018 nestes termos:

Data Convite 05/04/2018
Objeto

Concessão de direito para ocupação e exploração da área do centro
de eventos do lago, por ocasião da realização da 14ª Fest Centro 2018
da cidade de Pitanga - PR que acontecerá nos dias 27/04; 28/04;
29/04; 30/04 e 01/05/2018.

FORNECEDOR: FERNANDO CEZAR SEGURO - ME - CNPJ: 10.582.893/0001-84
Valor Total do Fornecedor: 48.000,00 (quarenta e oito mil reais).

Item Descrição Marca Unidade Quant Valor Unit. Valor Total
1 Exploração do pátio

externo para praça de
alimentação

FERNANDO
CEZAR

UN 1 R$ 28.000,00 R$ 28.000,00

2 Exploração do pátio
externo para praça de
bebidas

FERNANDO
CEZAR

UN 1 R$ 20.000,00 R$ 20.000,00

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil).

02 – Autorizar a emissão das notas de empenho correspondentes.

03- CONVOCAR as empresas acima nominadas, vencedoras dos Itens acima descritos, para no
prazo de 03 (três) dias úteis, contados a partir da publicação da homologação, comparecer na
Prefeitura Municipal de Pitanga, no Centro Administrativo 28 de janeiro 171, Centro. Para assinar
a Ata de Registro de Preço referente a licitação em epígrafe, sob pena de decair do direito a
contratação, sem prejuízo das sanções previstas no edital de Licitação e no Artigo 81 da Lei
Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Pitanga, 10 de abril de 2018.

_________________________________________

Dr. Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa
Prefeito Municipal

QUARTA-FEIRA
11 de Abril de 2018Editais2 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 755

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/2018
Objeto:  Registro de preços para aquisição de material de consumo, em
atendimento a Secretaria Municipal de Saúde.  Abertura das propostas as 09:00
horas, do dia 25 de abril de 2018, tipo menor preço por item. Local Prefeitura
Municipal de Pitanga. Edital disponível pelo site: www.pitanga.pr.gov.br.
Pitanga, 10 de abril de 2018. Marcio A. Becher – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 26/2018
Objeto:  Registro de preço para aquisição de barbante para Crochê e agulhas,
em atendimento a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.  Abertura
das propostas as 10:30 horas, do dia 25 de abril de 2018, tipo menor preço por
item. Local Prefeitura Municipal de Pitanga. Edital disponível pelo site:
www.pitanga.pr.gov.br. Pitanga, 10 de abril de 2018. Marcio A. Becher –
Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 27/2018
Objeto:  Registro de preço para aquisição de materiais escolares para o EJA –
Educação de Jovens e Adultos. Em atendimento a Secretaria Municipal de
Educação e Cultura.  Abertura das propostas as 14:00 horas, do dia 25 de abril de
2018, tipo menor preço por item. Local Prefeitura Municipal de Pitanga. Edital
disponível pelo site: www.pitanga.pr.gov.br. Pitanga, 10 de abril de 2018.
Marcio A. Becher – Pregoeiro.

QUARTA-FEIRA
11 de Abril de 2018 Editais3Correio do CidadãoAno 2 | Nº 755

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº 017/2018
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 031/2018

O Município de Palmital-PR, Estado do Paraná com fundamento na Lei Federal nº 10.520,
de 17 de julho de 2002, aplicando-se subsidiariamente, no que couberem, as disposições da
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com alterações posteriores, e demais normas
regulamentares aplicáveis à espécie, comunica que realizará licitação conforme as
seguintes especificações:

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL - CONFORME O
ANEXO I DO EDITAL – (E CONFORME A PROPOSTA QUE DEVERÁ SER
APRESENTADA EM MÍDIA DIGITAL, ARQUIVO (PROPOSTA.ESL) QUE ESTARÁ
DISPONÍVEL NO SITE WWW.PALMITAL.COM.BR, NO LINK LICITAÇÕES).

DATA DE ABERTURA: 26 de Abril de 2018 às 09:00 horas – protocolo somente até 08:30
(oito horas e trinta minuto)

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item.

VALOR TOTAL: R$ 1.854.811,20 (Um Milhão, Oitocentos e Cinquenta e Quatro Mil, Oitocentos e
Onze Reais e Vinte Centavos).

INFORMAÇÕES: O Edital e anexos estão disponíveis no site www.palmital.pr.gov.br,
também podendo ser retirados na sede da Prefeitura Municipal de Palmital, sito à Rua
Moisés Lupion nº 1001 – Centro, em Palmital – Paraná, Fone: (42) 3657-1222, de segunda à
sexta-feira, no horário de expediente.

         Palmital, 10 de Abril de 2018.

VALDENEI DE SOUZA
Prefeito Municipal

QUARTA-FEIRA
11 de Abril de 2018Editais4 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 755

Extrato de Contrato

Inexigibi lidade de Licitação n.º  027/2018-CISGAP
Contrato n.º  027/2018

Objeto: Contratação de empresa para realização de
Consultas em ortopedia e traumatologia.

Contratante: Consórcio Intermunicipal de Saúde Guarapuava/Pinhão – CISGAP, pessoa
jurídica de direito privado sem fins lucrativos, com sede administrativa na Rua Presidente
Getulio Vargas, n°. 1523, centro, Guarapuava – Pr, inscrito no CNPJ/MF sob  n°.
07.540.117/0001-07.

Contratada: Uliana & Uliana e Cruz Ltda-ME,  inscrito no CNPJ Nº
13.417.025/0001-37, sito a Rua: Pedro Lavez, n° 1435, salas A, B e C Bairro: Batel CEP:
85.010-080. Guarapuava- PR.

Valor total: R$ 34.560,00 (Trinta e quatro mil quinhentos e sessenta reais).
Vigência: 09/04/2018 a 31/12/2018.
Data de Assinatura: 09 de abri l de 2018.
Foro: Comarca de Guarapuava/Pr.

Página | 3

EXTRATO DE CONTRATO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 71/2017- CISGAP
CONTRATO N° 76/2017

1° TERMO ADITIVO-RESCISÃO

Contratante: Consórcio Intermunicipal de Saúde Guarapuava/Pinhão – CISGAP, pessoa
jurídica de direito privado sem fins lucrativos, com sede administrativa na Rua Presidente Getulio
Vargas, n°. 1523, centro, Guarapuava – Pr, inscrito no CNPJ/MF sob  n°. 07.540.117/0001-07.

Contratada: Madeclínica Ltda-EPP,  inscrito no CNPJ Nº 02.577.992/0001-40, sito a
Rua: Quintino Bocaiuva, 1248 Bairro: Centro. CEP: 85.010-300. Guarapuava- PR, tendo como
responsável legal o Sr. Mauro Cezar Tiveron.

Data da rescisão: 10 de abri l de 2018.
Data de Assinatura: 10 de abri l de 2018.
Foro: Comarca de Guarapuava/Pr.

EXTRATO DE CONTRATO

Inexigibi lidade de Licitação n.º  028/2018-CISGAP
Contrato n.º  028/2018

Objeto: Contratação de empresa para realização de
Outras diagnoses em neurologia.

Contratante: Consórcio Intermunicipal de Saúde Guarapuava/Pinhão – CISGAP, pessoa
jurídica de direito privado sem fins lucrativos, com sede administrativa na Rua Presidente
Getulio Vargas, n°. 1523, centro, Guarapuava – Pr, inscrito no CNPJ/MF sob  n°.
07.540.117/0001-07.

Contratada: Neuro logia Lopes SS Ltda-ME,  inscrito no CNPJ Nº
18.155.269/0001-02, sito a Rua: Senador Pinheiro Machado, n° 285 Sala 1 Bairro: Centro
CEP: 84.010-310. Guarapuava- PR.

Valor total: R$ 8.460,00 (Oito mil quatrocentos e sessenta reais).
Vigência: 09/04/2018 a 31/12/2018.
Data de Assinatura: 09 de abri l de 2018.
Foro: Comarca de Guarapuava/Pr.

___________________________________________________________________

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR

Fone Fax: (42) 3657-1222

AVISO DE LICITAÇÃO
NOVA DATA DE ABERTURA

Pregão Presencial nº 014/2018
Procedimento Licitatório nº 026/2018

O Município de Palmital-PR, Estado do Paraná com fundamento na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002, aplicando-se subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei Federal nº
8.666, de 21 de junho de 1993, com alterações posteriores, e demais normas regulamentares
aplicáveis à espécie, comunica que realizará licitação conforme as seguintes especificações:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SEGUROS, PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE SEGURO DE VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL CONFORME ANEXO I –
TERMO DE REFERÊNCIA QUE FAZ PARTE INTEGRANTE DO EDITAL,

NOVA DATA DE ABERTURA: 20 de Abril  de 2018 às 09:00 horas

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Por Lote.

VALOR TOTAL: R$ 67.906.78(Sessenta e sete mil, novecentos e seis reais e setenta e oito
centavos)

INFORMAÇÕES: O Edital e anexos estão disponíveis no site www.palmital.pr.gov.br, e-mail-
licitapalmtial@gmail.com  também podendo ser retirados na sede da Prefeitura Municipal de Palmital,
sito à Rua Moisés Lupion nº 1001 – Centro, em Palmital – Paraná, Fone: (42) 3657-1222, de segunda
à sexta-feira, no horário de expediente das 08:00hs as 11:30hs das 13:00 as 17:30hs.

     Palmital-PR, 10 de Abril de 2018.

VALDENEI DE SOUZA
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº 018/2018
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 032/2018

O Município de Palmital-PR, Estado do Paraná com fundamento na Lei Federal nº 10.520,
de 17 de julho de 2002, aplicando-se subsidiariamente, no que couberem, as disposições da
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com alterações posteriores, e demais normas
regulamentares aplicáveis à espécie, comunica que realizará licitação conforme as
seguintes especificações:

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS E MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DO CENTRO DE ESPECIALIDADE ODONTOLÓGICA DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE PALMITAL- PR.

DATA DE ABERTURA: 02 de Maio de 2018 às 09:00 horas

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item.

VALOR TOTAL: R$ 403.734,49 (Quatrocentos e Três Mil, Setecentos e Trinta e Quatro
Reais e Quarenta e Nove Centavos).

INFORMAÇÕES: O Edital e anexos estão disponíveis no site www.palmital.pr.gov.br,
também podendo ser retirados na sede da Prefeitura Municipal de Palmital, sito à Rua
Moisés Lupion nº 1001 – Centro, em Palmital – Paraná, Fone: (42) 3657-1222, de segunda à
sexta-feira, no horário de expediente.

         Palmital, 10 de Abril de 2018.

VALDENEI DE SOUZA
Prefeito Municipal

QUARTA-FEIRA
11 de Abril de 2018 Editais5Correio do CidadãoAno 2 | Nº 755

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Página: 1 / 1
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

01/09/2016 A 31/12/2016

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE CISGAP

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS
Demais

Obrigaçãoes
Fianceiras

(e)

RESTOS A
PAGAR

EMPENHADOS E
NÃO

LIQUIDADOS
DO EXERCÍCIO

EMPENHOS NÃO
LIQUIDADOS

CANCELADOS
(NÃO INSCRITOS

POR
INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados
de Exercícios

Anteriores
(d)

Do Exercício

(c)

De Exercício
Anteriores

(b)

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

Restos a Pagar Liquidados e
Não Pagos

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTA

(a)

DISPONIBILIDADE
DE

CAIXA LÍQUIDA
(ANTES DA

INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR

NÃO

(f) = (a – (b + c + d + e))

CONVENIO COMSUS 0,000,0033.614,000,0069.907,32 0,000,00 36.293,32

Retenções em Caráter Consignatário 0,000,000,000,0050.238,64 0,0099.099,74 (48.861,10)

Atenção Básica 0,000,000,000,00(656.495,03) 0,000,00 (656.495,03)

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I) 0,000,0033.614,000,00(536.349,07) 0,0099.099,74 (669.062,81)

Recursos do Tesouro (Descentralizados) 0,000,0084.046,620,00(572.034,86) 72,000,00 (656.081,48)

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II) 0,000,0084.046,620,00(572.034,86) 72,000,00 (656.081,48)

TOTAL (III) = (I + II) 0,000,00117.660,620,00(1.108.383,93) 72,0099.099,74 (1.325.144,29)

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - CONSOLIDADO

Página: 1 / 1

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

01/09/2016 A 31/12/2016

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE CISGAP

DESPESAS EXECUTADAS

DESPESA COM PESSOAL

(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS

(a)

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO
PROCESSADOS

(b)

72,00506.896,29DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

72,00506.896,29     Pessoal Ativo

0,000,00     Pessoal Inativo e Pensionistas

0,000,00     Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização (art. 18, §1º da LRF)

0,000,00     Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização (exceto elemento 34)

0,00120,00DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)

0,000,00     Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

0,00120,00     Decorrentes de Decisão Judicial

0,000,00     Despesas de Exercícios Anteriores

0,000,00     Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

0,000,00     Instrução Normativa TCE/PR 56/2011

0,000,00          Pensionistas

0,000,00          IRRF

72,00506.776,29DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) - IN 56 TCE/PR

506.848,29DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (III a + III b)

VALORAPURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE GERAL

3.014.893,27RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V)

16,81% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (VI) = (IV / V) * 100

1.628.042,37LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 54%

1.546.640,25LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art. 22 da LRF) - 51,3%

1.465.238,13LIMITE DE ALERTA (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) - 48,6%

QUARTA-FEIRA
11 de Abril de 2018Editais6 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 755

QUARTA-FEIRA
11 de Abril de 2018 Editais7Correio do CidadãoAno 2 | Nº 755

QUARTA-FEIRA
11 de Abril de 2018Editais8 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 755